
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 264    Registro del 01/12/2023  Registro Generale N° 998 del 01/12/2023

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA, ALLA DITTA THEATRE SERVICE
PER LA  SOSTITUZIONE  E  FORNITURA  DI  STRUMENTAZIONE  DA INSTALLARE
PRESSO LA SALA RIUNIONI DEL PALAZZO MARCHESALE. C.I.G. Z3E3D909BE 

  C.l. 1048 del  -  Determina N°  264 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 01/12/2023 - Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

Visti:
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali” e, in particolare: 

o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna dette funzioni ai responsabili dei servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 
di  spesa  diventano  esecutive  con l’apposizione,  da parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l'articolo 3 della Legge n.136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 -      il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 cd Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare:

·       l’articolo 50 sulle fasi delle procedure di affidamento;

·       l’articolo 115 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

·       l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione;

·       l’articolo 54 sui motivi di esclusione;

·       l’articolo 20 sui principi in materia di trasparenza;

Rilevato  che  si  rende  necessario  mantenere  in  efficienza  l’impianto  che  consente  l’esecuzione  delle 
sedute consiliari attraverso l’acquisto di n. 8 microfoni da  tavolo a collo di cigno con la relativa dotazione 
necessaria per il regolare funzionamento degli stessi (basi per microfono da tavolo, cavi, riduttori cavi,  
montaggio e collaudo dell’impianto, ritiro e smaltimento della vecchia attrezzatura) da destinare alla sala 
riunioni del Palazzo Marchesale dove si tengono, tra l’altro, le sedute del Consiglio Comunale;

Visto il Preventivo di Spesa dell’importo di euro 2.490,76, Iva inclusa, richiesto da questo Ufficio alla Ditta  
THEATRE SERVICE di  Cocciolo  Diego,  P.I.  04971670759,  con sede  legale  in  Via  Oronzo Rossi  n.  26 a 
Lequile, e trasmesso dalla stessa ditta al Protocollo dell’Ente al n. 10893 del 31.10.2023 – per la seguente  
fornitura:

N° 08 Microfoni da tavolo a collo di cigno 

N° 02 Basi per microfono da tavolo in wireless da 4 postazioni ciascuna 

N° 01 Cavo da 5mt xrl con frusta da 8 canon

  C.l. 1048 del  -  Determina N°  264 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 01/12/2023 - Pag 2 di 6



N° 01 Armadietto rack chiudibile a chiave con vetro per ricevitori e mixer 

N° 01 Montaggio e collaudo

N° 01 Ritiro e smaltimento basi da tavolo

N° 01 Ritiro e smaltimento cavi usurati

N° 01 Ritiro e smaltimento ciabatta audio

Preso atto che il Preventivo di Spesa trasmesso dalla Ditta THEATRE SERVICE di Cocciolo Diego è congruo 
sia in termini di conformità alle caratteristiche della fornitura richiesta che in termini di economicità di 
spesa; 

Ritenuto pertanto di poter affidare alla Ditta THEATRE SERVICE la fornitura di cui trattasi, per il prezzo di  
euro di € 2.490,76 Iva inclusa, offerto con il citato Preventivo di Spesa;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 , modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge n. 208/2015 
e ss.mm.ii che prevede per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €.5.000,00 e di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MePA); 

Considerato che la spesa prevista è inferiore a €. 5.000,00 e pertanto è ammesso l’affidamento anche al  
di fuori del MePA;

Dato  atto  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e/o  servizi  di  importo  inferiore  ai  150.000  €  per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 
comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023;

Visto l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

le modalità di scelta del contraente;

Precisato a tal uopo che:

-        il fine che l’amministrazione intende raggiungere è il mantenimento in efficienza dell’impianto che 
consente l’esecuzione delle sedute consiliari, attraverso la sostituzione di strumentazione varia;

-        il  contratto, che verrà stipulato mediante scrittura privata con scambio di lettere secondo gli usi  
commerciali, ha per oggetto l’acquisizione mediante ricorso diretto al servizio di cui trattasi;

-        il  contraente  viene scelto  in  quanto  Operatore  Economico qualificato  ed  affidabile,  avendo  già 
espletato, per conto di questo Ente, forniture e servizi similari, con professionalità e serietà e senza dare 
adito a contestazione alcuna.

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;

  C.l. 1048 del  -  Determina N°  264 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 01/12/2023 - Pag 3 di 6



Dato atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge 
n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il C.I.G. assegnato da ANAC è il seguente:  
Z3E3D909BE; 

Constatato il possesso da parte dell'Operatore Economico individuato dei requisiti generali di cui all’art. 
99 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 
sopra richiamata;

Dato  atto  che  sul  presente  atto  determinativo  è  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, ai  sensi dell’art.  151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 
267;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non 
trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 e 
dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Nella qualità di incaricata ex art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 in forza del Decreto sindacale di nomina 
prot.n.  12652  del  31.12.2022,  legittimata,  pertanto,  ad  adottare  il  presente  provvedimento,  non 
sussistendo, altresì, salve le situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

Tutto ciò premesso e considerato;

 

D E T E R M I N A

 

1. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 

-il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è il mantenimento in efficienza dell’impianto 
che consente  l’esecuzione delle  sedute  consiliari,  attraverso  la  sostituzione di  strumentazione 
varia; 

-il contratto, che verrà stipulato mediante scrittura privata con scambio di lettere secondo gli usi 
commerciali, ha per oggetto l’acquisizione mediante acquisto del materiale descritto; 

-il  contraente viene scelto in quanto Operatore Economico qualificato ed affidabile, avendo già 
espletato,  per conto di questo Ente,  forniture e servizi  similari,  con professionalità e serietà e 
senza dare adito a contestazione alcuna. 

2. di impegnare sul Capitolo 2020 del Bilancio 2023, la spesa complessiva di € 2.490,76 necessaria 
per acquisire le forniture di cui trattasi; 

  C.l. 1048 del  -  Determina N°  264 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 01/12/2023 - Pag 4 di 6



3. di acquisire mediante acquisto diretto la fornitura di n. 8 microfoni da  tavolo a collo di cigno con 
la relativa dotazione necessaria per il regolare funzionamento degli stessi (basi per microfono da 
tavolo, cavi, riduttori cavi, montaggio e collaudo dell’impianto, ritiro e smaltimento della vecchia 
attrezzatura) da destinare alla sala riunioni del Palazzo Marchesale dove si tengono, tra l’altro, le 
sedute del Consiglio Comunale; 

4. di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di cui trattasi 
alla Ditta THEATRE SERVICE di Cocciolo Diego, P.I. 04971670759, con sede legale in Via Oronzo 
Rossi n. 26 a Lequile per il prezzo di € 2.490,76, Iva inclusa; 

5. di stabilire che il contratto relativo alla fornitura di cui trattasi sarà stipulato previa sottoscrizione 
del presente atto di affidamento, da parte del legale rappresentante dell'Operatore Economico 
affidatario, per accettazione incondizionata dei patti e delle condizioni nello stesso contenute ed 
avente pertanto valore di scrittura privata fra le parti, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di  demandare  a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di  liquidazione,  atto  che  verrà 
adottato  previo  rilascio  dell’attestazione di  regolare esecuzione ai  sensi  dell’art.325 del  D.P.R. 
n.207/2010; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
Legge  n.136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  di  flussi  finanziari,  e  che  il  CIG  assegnato  è  il 
seguente: Z3E3D909BE;

8. di rendere noto che il R.U.P. è l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Loridana Iacomelli ed il compilatore 
del presente atto amministrativo è l'Istruttore Amministrativo Margherita Bardicchia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1048 del  -  Determina N°  264 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 01/12/2023 - Pag 5 di 6



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 2020 SOSTITUZIONE E FORNITURA DI 
STRUMENTAZIONE DA INSTALLARE PRESSO LA 
SALA RIUNIONI DEL PALAZZO MARCHESALE

2490,76 1106

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1479 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 07/12/2023 aL 22/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1048 del  -  Determina N°  264 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 01/12/2023 - Pag 6 di 6


	(Provincia di Lecce)

